
 

    

Ministero dell’Istruzione 
Istituto di Istruzione Superiore Statale “Gulli e Pennisi” 

Via Mario Arcidiacono, s.n. – 95024 Acireale (CT) 
 0956136040 – Codice Meccanografico: CTIS044007 

Codice Fiscale: 90055030879 – Codice Univoco Ufficio: UFXL21 
PEO: CTIS044007@istruzione.it – PEC: CTIS044007@pec.istruzione.it 

WEB: http://www.gulliepennisi.edu.it 
 

 

 

 

Liceo Classico – Acireale 

Via M. Arcidiacono│ 0956136040 

Liceo Scientifico – Aci Bonaccorsi 

Via Lavina, 10/B │ 0956136068  

 

A.S. 
21/22 
 

1 

 

Agli studenti e alle studentesse 

Ai genitori 

Ai docenti  

Al Personale A.T.A. 

Liceo Classico 

Liceo Scientifico 

 

Ai Componenti della Commissione Elettorale 

Prof. Salvatore Borzì 

Prof.ssa Giovanna Resca 

Sig. Pintaldi Salvatore 

Sig.ra Alagna Simona 

 

All’albo on Line 

 

INVIATA PER @ 

PUBBLICATA IN www.gulliepennisi.edu.it 

 

Oggetto: Indizione elezioni per il rinnovo degli organi collegiali per l’Anno scolastico 2021/2022. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO La L. 241/1990 

  

VISTO Il D.P.R. 275/1999 

  

VISTI 

gli artt. 21, 22, 24 dell’0.M. n. 215 del 15/07/1991, come modificata ed integrata dalle 

successive OO.MM. nn. 267 del 04 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n. 277 

del 17 giugno 1998; 

  

VISTO 
il Testo Unico approvato con il Decreto Legislativo 16.04.1994 n. 297, parte 1ª Titolo 

I°, concernente le norme sulla istituzione degli organi collegiali della scuola; 

Circolare 044 Acireale, 28 settembre 2021 

http://www.gulliepennisi.edu.it/




 

    

Ministero dell’Istruzione 
Istituto di Istruzione Superiore Statale “Gulli e Pennisi” 

Via Mario Arcidiacono, s.n. – 95024 Acireale (CT) 
 0956136040 – Codice Meccanografico: CTIS044007 

Codice Fiscale: 90055030879 – Codice Univoco Ufficio: UFXL21 
PEO: CTIS044007@istruzione.it – PEC: CTIS044007@pec.istruzione.it 

WEB: http://www.gulliepennisi.edu.it 
 

 

 

 

Liceo Classico – Acireale 

Via M. Arcidiacono│ 0956136040 

Liceo Scientifico – Aci Bonaccorsi 

Via Lavina, 10/B │ 0956136068  

 

A.S. 
21/22 
 

2 

  

VISTO l’art. 5 del D.P.R. N. 156/1999; 

  

VISTO Il D.lgs. 165/2001 

  

VISTO IL D.P.R. N. 268/2007; 

  

VISTO Il Regolamento dell’U.E. 2016/679 

  

VISTA 

La nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 2046 del 20 settembre 2021 avente per 

oggetto “Elezioni dei rappresentanti degli studenti delle Consulte Provinciali – aa.ss. 2021/22 e 

2022/23” 

  

VISTO Il verbale del Consiglio di Istituto del 08 settembre 2021 

 

DECRETA 

Il seguente articolato 

 

Art. 1 – Indizione delle elezioni dei rappresentanti 

L’indizione delle elezioni per il rinnovo dei rappresentanti: 

• Degli studenti e dei genitori nei Consigli di classe per l’A.S. 2021/2022; 

• Degli studenti e delle studentesse delle Consulta provinciale per gli AA.AA. 2021/2022 e 

2022/2023; 

• Degli studenti e delle studentesse nel Consiglio di Istituto per l’A.S. 2021/2022; 

 

Art. 2 – Elezione dei rappresentanti dei consigli di classe per la componente studentesca 

Le elezioni per il rinnovo dei Consigli di Classe si terranno, in presenza e nelle rispettive aule, mercoledì 

13 ottobre 2021 a partire dalle ore 10:10, per il Liceo Scientifico di Aci Bonaccorsi, e dalle ore 10:15, per 

il Liceo Classico di Acireale.  

Le elezioni di svolgeranno con le seguenti modalità organizzative: 

• Assemblea di classe dalle ore 10:10 (o 10:15) fino alle ore 11:10 (o 11:15). Si raccomanda la 

presenza del docente di classe allo scopo di garantire la vigilanza ai sensi dell’art. 2048 del Codice 

civile; 



 

    

Ministero dell’Istruzione 
Istituto di Istruzione Superiore Statale “Gulli e Pennisi” 

Via Mario Arcidiacono, s.n. – 95024 Acireale (CT) 
 0956136040 – Codice Meccanografico: CTIS044007 

Codice Fiscale: 90055030879 – Codice Univoco Ufficio: UFXL21 
PEO: CTIS044007@istruzione.it – PEC: CTIS044007@pec.istruzione.it 

WEB: http://www.gulliepennisi.edu.it 
 

 

 

 

Liceo Classico – Acireale 

Via M. Arcidiacono│ 0956136040 

Liceo Scientifico – Aci Bonaccorsi 

Via Lavina, 10/B │ 0956136068  

 

A.S. 
21/22 
 

3 

• Elezioni della componente rappresentanti degli studenti e delle studentesse dalle ore 11:10 (o 

11:15) alle ore 12:10 (o 12:15). 

Ogni classe avrà cura di eleggere due rappresentanti ai consigli di classe. 

Le attività saranno verbalizzate. 

 

Art. 3 – Elezione dei rappresentanti dei consigli di classe per la componente genitoriale 

Le elezioni per il rinnovo della componente genitoriale dei Consigli di Classe si svolgerà con le seguenti 

modalità organizzative: 

• Assemblea di classe dei genitori, in modalità a distanza, da venerdì 08 ottobre 2021 a martedì 

12 ottobre 2021 secondo la modalità di seguito indicate: 

 

I genitori di una classe possono creare sulla piattaforma G-Suite una Classroom e così discutere 

e proporre le candidature.  

Per creare una Classroom occorre avere un account gmail. Uno dei genitori entra con il proprio 

e seguirà le seguenti operazioni: 

• Andare su www.google.com  

• Collegarsi con il proprio account gmail; 

• Cliccare sull’icona in alto a destra, costituita da nove puntini; 

• Si apre una scheda con tante icone e cliccare sull’icona Classroom; 

• Si apre un’altra scheda; 

• Cliccare sul segno più (+) in alto a destra; 

• Si apre un’altra icona, che chiede se si vuole creare una Classroom; 

• Cliccare su “crea classroom” e si eseguiranno le operazioni via via richieste; 

• Comparirà un codice e un link; 

• Chi genera la Classroom deve inviare il codice a tutti i genitori della classe per consentire 

loro la registrazione; 

• Tutti coloro che si registreranno potranno partecipare alla riunione cliccando sul link. 

Per qualunque difficoltà è possibile contattare la prof.ssa Dionisia Cariolo al seguente indirizzo 

di posta elettronica: cariolod@gulliepennisi.edu.it 

Chi volesse fare parte dei seggi elettorali, in qualità di un presidente e due scrutatori, 

rispettivamente per le sedi di Acireale e Aci Bonaccorsi, possono inoltrare istanza all’indirizzo 

di posta elettronica ordinaria CTIS044007@istruzione.it entro e lunedì 11 ottobre 2021. 

 

http://www.google.com/
mailto:cariolod@gulliepennisi.edu.it
mailto:CTIS044007@istruzione.it


 

    

Ministero dell’Istruzione 
Istituto di Istruzione Superiore Statale “Gulli e Pennisi” 

Via Mario Arcidiacono, s.n. – 95024 Acireale (CT) 
 0956136040 – Codice Meccanografico: CTIS044007 

Codice Fiscale: 90055030879 – Codice Univoco Ufficio: UFXL21 
PEO: CTIS044007@istruzione.it – PEC: CTIS044007@pec.istruzione.it 

WEB: http://www.gulliepennisi.edu.it 
 

 

 

 

Liceo Classico – Acireale 

Via M. Arcidiacono│ 0956136040 

Liceo Scientifico – Aci Bonaccorsi 

Via Lavina, 10/B │ 0956136068  

 

A.S. 
21/22 
 

4 

• Elezione della componente rappresentanti dei genitori, in presenza e previo possesso di 

certificazione verde COVID-19 (c.d. Green Pass), mercoledì 13 ottobre 2021 dalle ore 15:00 

alle ore 17:00 secondo le modalità di seguito indicate: 

 

Dalle ore 15:00 alle ore 17:00 

Insediamento del seggio elettorale, costituito da un Presidente e i due scrutatori 

Il Presidente presenzierà alle operazioni di voto e vigilerà sulla corretta osservanza di tutte le 

norme sanitarie, che saranno dettagliate da un apposito decalogo ANTICOVID affisso 

all’interno del seggio.  

 

Il Presidente verificherà poi che il numero delle schede elettorali consegnate al seggio 

corrisponda al numero degli elettori iscritti nell’elenco di classe, che sono state messi in atto tutti 

quei provvedimenti atti a garantire la libertà e la segretezza del voto, e che l’urna destinata a 

contenere le schede votate è completamente vuota.  

 

Il Presidente dichiara, quindi, aperta la votazione, ammettendo al voto gli elettori secondo 

l’ordine di presentazione. Ogni elettore dovrà esibire ai membri del seggio un documento di 

riconoscimento. 

 

Negli spazi attigui al seggio i votanti troveranno affissi gli elenchi degli elettori in ordine 

alfabetico, contraddistinti da un numero progressivo, dal cognome, dal nome e dal luogo di 

nascita. Si ricorda che tutti i detentori della responsabilità genitoriale degli studenti e delle 

studentesse, costituiscono elettorato attivo e passivo. Ogni genitore apporrà la firma accanto al 

proprio nome per attestare la partecipazione all’elezione e per permettere ai membri del seggio 

di verificare se il numero delle schede votate per ogni singola classe corrisponda effettivamente 

a quello dei votanti. 

 

Ogni genitore esprimerà un solo voto di preferenza sull’apposita scheda che sarà consegnata 

all’atto della votazione. Su di essa l’elettore avrà cura, oltre che di esprimere la propria preferenza, 

anche di scrivere il nome della classe cui è iscritto il proprio figlio per facilitare lo spoglio, che 

si svolgerà nelle modalità dettagliate più avanti. La scheda sarà poi riposta nell’urna. 

 

Dalle ore 17:00 ore 18:00 

Chiusura del seggio elettorale e scrutinio dei voti, che si svolgerà secondo le seguenti 



 

    

Ministero dell’Istruzione 
Istituto di Istruzione Superiore Statale “Gulli e Pennisi” 

Via Mario Arcidiacono, s.n. – 95024 Acireale (CT) 
 0956136040 – Codice Meccanografico: CTIS044007 

Codice Fiscale: 90055030879 – Codice Univoco Ufficio: UFXL21 
PEO: CTIS044007@istruzione.it – PEC: CTIS044007@pec.istruzione.it 

WEB: http://www.gulliepennisi.edu.it 
 

 

 

 

Liceo Classico – Acireale 

Via M. Arcidiacono│ 0956136040 

Liceo Scientifico – Aci Bonaccorsi 

Via Lavina, 10/B │ 0956136068  

 

A.S. 
21/22 
 

5 

modalità 

il Presidente raccoglierà in apposita busta che viene subito sigillata, le schede residue e dà inizio 

allo scrutinio.  

lo spoglio delle schede votate procederà per singole classi. Tutte le schede votate e contenute 

nell’urna verranno quindi ordinate per classe.  

finito lo spoglio delle schede di ogni singola classe, le schede della medesima vengono riposte in 

busta chiusa e subito sigillate prima di passare a quello della classe successiva.  

I due candidati che riportano il maggior numero di voti sono proclamati eletti nel Consiglio di 

Classe per l'anno scolastico 2021/2022. A parità di voti si procederà, ai fini della proclamazione 

degli eletti, per sorteggio. 

Alla fine delle dette operazioni il Presidente proclamerà gli eletti e il Segretario procederà alla 

redazione del relativo verbale. Quest’ultimo deve essere consegnato insieme alle schede e a tutto 

il materiale usato per le votazioni al Dirigente Scolastico, che ne cura la pubblicazione e 

l’affissione all’albo dell’Istituto.  

 

Il seggio avrà cura di eleggere due rappresentanti ai consigli di classe. 

Le attività saranno verbalizzate 

 

Art. 4 – Elezione dei rappresentanti al Consiglio di Istituto e della Consulta Provinciale 

Le elezioni si terranno venerdì 29 ottobre 2021 con modalità e tempi che verranno dettagliati da apposita 

Circolare a firma del dirigente scolastico. 

Si avvisano gli studenti e le studentesse che: 

• a partire da mercoledì 29 settembre 2021 presso gli uffici della segreteria didattica è possibile 

ritirare i moduli necessari alla presentazione delle liste dei candidati; 

• ciascuna lista deve essere sottoscritta da almeno 20 elettori, contraddistinta solo da un numero 

romano progressivo secondo l’ordine di presentazione alla segreteria della Commissione 

elettorale (ufficio segreteria didattica) e da un motto indicato dai presentatori in calce alla lista. 

Essa può comprendere un numero di candidati fino al doppio del numero dei rappresentanti da 

eleggere; ossia massimo 8 (otto) per l’elezione dei rappresentanti al Consiglio di Istituto, massimo 

4 (quattro) per quella dei rappresentanti alla Consulta Provinciale; 

• i candidati devono essere elencati con l’indicazione del cognome, nome (indicare tutti i nomi 

presenti nella carta di identità) luogo e data di nascita; 

• le liste devono essere corredate dalle dichiarazioni di accettazione dei candidati, il cui modulo si 

può ritirare presso gli uffici della segreteria didattica; 



 

    

Ministero dell’Istruzione 
Istituto di Istruzione Superiore Statale “Gulli e Pennisi” 

Via Mario Arcidiacono, s.n. – 95024 Acireale (CT) 
 0956136040 – Codice Meccanografico: CTIS044007 

Codice Fiscale: 90055030879 – Codice Univoco Ufficio: UFXL21 
PEO: CTIS044007@istruzione.it – PEC: CTIS044007@pec.istruzione.it 

WEB: http://www.gulliepennisi.edu.it 
 

 

 

 

Liceo Classico – Acireale 

Via M. Arcidiacono│ 0956136040 

Liceo Scientifico – Aci Bonaccorsi 

Via Lavina, 10/B │ 0956136068  

 

A.S. 
21/22 
 

6 

• nessun candidato può essere incluso in più liste di una stessa rappresentanza; 

• le liste dei candidati devono essere presentate personalmente da uno dei firmatari alla segreteria 

della Commissione elettorale (ufficio segreteria didattica) dalle ore 9:00 del 6 ottobre 2021 alle 

ore 12,00 del 12 ottobre 2021 presso gli uffici della segreteria didattica. 

Si dispone inoltre quanto segue: 

 

• Chi intendesse far parte dei seggi elettorali dovrà produrre istanza entro e non oltre il 20 ottobre 

2021. Presso la guardiola dei collaboratori scolastici è possibile ritirare il modulo da compilare e 

presentare presso la segreteria didattica. Non possono presentare richiesta coloro che sono inseriti 

nelle liste come candidati. 

• Quest’anno scolastico, per via dell’emergenza sanitaria in corso, eventuali assemblee o altre forme 

di propaganda elettorale dovranno essere svolte dagli studenti autonomamente nei tempi, nelle 

forme e nei modi che riterranno più opportuni (ad esempio per via telematica), dato che la 

normativa in vigore a contrasto dell’epidemia da Covid 19 vieta in maniera categorica ogni forma 

di assembramento, specialmente in luoghi chiusi. Solo lo scrutinio dei voti avverrà in presenza.  

• A chiusura delle operazioni di voto a partire dalle ore 14:30 del 29 ottobre 2021 si passerà, nel 

più rigoroso rispetto delle disposizioni anti COVID19, allo scrutinio dei voti da parte dei 

seggi elettorali alla sola presenza dei rappresentanti delle singole liste per evitare assembramenti, 

vietati dalla normativa in vigore atta a contrastare l’emergenza sanitaria in corso, e alla 

proclamazione degli eletti. Tutti gli atti saranno conservati negli uffici della segreteria didattica. 

 

Art. 5 – Privacy 

I dati verranno trattati ai sensi del Regolamento dell’U.E. 2016/679 e del D.lgs. 196/2003. Il titolare del 

trattamento dei dati è il dirigente scolastico.  

Gli assistenti amministrativi avranno cura di trattare i dati secondo i criteri previsti dalla normativa 

vigente. 

Informativa sulla privacy è disponibile nella sezione privacy del sito www.gulliepennisi.edu.it 

Il D.P.O. è l’ing. Renato Narcisi. 

 

Art 6 – Responsabile del procedimento 

Il responsabile del procedimento è il direttore dei servizi generali e amministrativi, sig.ra Annamaria 

Tringali. 

La referente del registro elettronico ARGO e della piattaforma G-Suite è la prof.ssa Dionisia Cariolo. 

 

http://www.gulliepennisi.edu.it/


 

    

Ministero dell’Istruzione 
Istituto di Istruzione Superiore Statale “Gulli e Pennisi” 

Via Mario Arcidiacono, s.n. – 95024 Acireale (CT) 
 0956136040 – Codice Meccanografico: CTIS044007 

Codice Fiscale: 90055030879 – Codice Univoco Ufficio: UFXL21 
PEO: CTIS044007@istruzione.it – PEC: CTIS044007@pec.istruzione.it 

WEB: http://www.gulliepennisi.edu.it 
 

 

 

 

Liceo Classico – Acireale 

Via M. Arcidiacono│ 0956136040 

Liceo Scientifico – Aci Bonaccorsi 

Via Lavina, 10/B │ 0956136068  

 

A.S. 
21/22 
 

7 

Art. 7 – Pubblicità 

Il presente atto viene pubblicato nella sezione Albo On Line del sito dell’Istituto Superiore, inviato nel 

registro elettronico ARGO per adempiere agli obblighi di pubblicità legale. 

 

 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Tarcisio Maugeri 
documento firmato digitalmente ArubaPEC S.p.A. NG CA 3 

  

 

 


		2021-09-28T09:34:42+0200
	maugeri tarcisio




